
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

  

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL             09 DE OUTUBRO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
DECRETO N.º 4.875/2024                                                                    

DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
TRANSFERE AS COMEMORAÇÕES DO DIA DO 
SERVIDOR PARA DATA QUE ESPECIFICA, 
DECRETANDO PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAMPINA 
GRANDE, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições legais, 
previstas no Art. 70, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, e 
Art. 240, da Lei Municipal n.º 2.378, de 07 de janeiro de 1992; 
 
CONSIDERANDO que o dia 11 de outubro (sexta-feira) é 
feriado no Município de Campina Grande, alusivo à sua 
emancipação política; e 
 
CONSIDERANDO que no dia 28 de outubro (segunda-feira) é 
comemorado o dia do servidor público, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica transferido para o dia 14 de outubro de 2024 
(segunda-feira), as comemorações alusivas ao Dia do Servidor 
Público, previstas para o dia 28 de outubro de 2024, decretando 
ponto facultativo nas repartições públicas e demais entidades e 
órgãos integrantes da administração direta e indireta do 
Município. 
 
Parágrafo único. Excluem-se da liberação, prevista no caput 
deste artigo, as atividades consideradas essenciais ao normal 
cumprimento dos serviços de responsabilidade do Município. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 09 de outubro de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.084/2024/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.084/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FMAS/PMCG E A 
EMPRESA LP SOLUÇÕES EM LICITAÇÕES LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024. PRAZO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO. FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 109/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
1.384/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 
012/2024; LEI Nº 14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08 243 1018 2125; 08 244 1018 2126; 08 
244 1018 2128; 08 243 1019 2131 –; 08 243 1019 2135; 08 
244 1019 2136;08 243 1026 2139; 08 122 2001 2141. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000 /15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA E GIZELDA DE OLIVEIRA PAZ 
FREIRE VALOR GLOBAL: R$ 16.890,00 (DEZESSEIS MIL 
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 07.10.2024.  
 

FABIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.136/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ART TECNICA 
CAROCA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CONFECÇÃO DE PLACAS PERSONALIZADAS PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA.PROCESSO DE COMPRA: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06.018/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 918/2024 VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES 
CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO. VALOR: 
R$ 39.900,00 (TRINTA E NOVE MIL E NOVECENTOS 
REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 
2036 | 3390.39 | 15500000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E ROSANA BORBOREMA ALVES. DATA 
DE ASSINATURA: 2 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.08.022/2023/SECOB/PMCG. PARTES: SECOB/PMCG 
E CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS 
DE RUAS EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. OBJETO DO 
ADITIVO: ACRÉSCIMO R$ 3.195.472,00 (TRES MILHÕES, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CENTO E NOVENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS), AO VALOR ATUAL DE 
CONTRATO QUE ERA DE R$ 20.578.522,51 (VINTE 
MILHÕES, QUINHENTOS E SETENTA E OITO MIL, 
QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA E 
UM CENTAVOS), PASSANDO ESSE PARA R$ 23.773.994,51 
(VINTE E TRES MILHÕES, SETECENTOS E SETENTA E 
TRES MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS 
E CINQUENTA E UM CENTAVOS). FUNDAMENTAÇÃO: 
CONCORRÊNCIA N° 008/2023/SECOB/PMCG E ARTIGO 
58, I E ARTIGO 65, I, “A” DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER 
LUCENA MACHADO E JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA. 
DATA DE ASSINATURA: 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

14ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde vem, por meio deste ato, 
homologar o julgamento da Comissão Especial de 
Credenciamento referente aos documentos dos seguintes 
profissionais médicos, em sede do Chamamento Público Nº. 
16.001/2024.  
 

DOCUMENTAÇÃO JULGADA REGULAR: 
Protocolo:  
 
72.653/2024 – NEFROCLINPED MEDICINA LTDA CNPJ: 
54.743.805/0001-54 
73.496/2024 – MEDICAL SERVIÇOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA CNPJ: 34.483.235/0001-01 
73.905/2024 – MIQUERINO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ: 57.446.568/0001-58 
73.906/2024 – AMORIM E TARGINO SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA CNPJ: 57.441.841/0001-51 
74.230/2024 - JIMR SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
57.094.194/0001-59 
74.233/2024 - TAMIRES ROJAS TARGINO LTDA CNPJ: 
43.868.242/0001-04 
 
DOCUMENTAÇÃO JULGADA NÃO REGULAR: 
Protocolo: 
73.318/2024 – DRA TAMIRIS BAPTISTA CNPJ: 
55.387.405/0001-16 (Ausência de certidão de prova de 
regularidade do FGTS) 
 

Campina Grande, 04 de outubro de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA (ANEXO X) DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004  
EDITAL DE FOMENTO BILIU DE CAMPINA 2024 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da Secretaria Municipal da Cultura, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Artigo 23-F, §1º, Lei Complementar nº 15, de 26 de dezembro de 2002, e tendo em vista o disposto no Artigo 7º, da Lei nº 6.994, 
de 10 de setembro de 2018, em consonância com base na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do 
fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa 
MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade), regida pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
publicidade, da eficiência e da transparência, torna pública, para conhecimento de todos os interessados, a RETIFICAÇÃO do Cronograma 
(Anexo X) do Edital de Chamamento Público nº 004 – Edital de Fomento Biliu de Campina, conforme a seguir especificado, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens: 
 
Em obediência ao regime jurídico administrativo, sobretudo no que se refere à autotutela administrativa, e, paralelamente aos princípios da 
administração pública, deu-se nova redação do Cronograma (Anexo X) do edital: 
 
1. No quadro, ONDE SE LÊ: 

ETAPA PERÍODO 

Período de Inscrição Das 08h do dia 23 de setembro até às 18h do dia 11 de 
outubro de 2024 

Avaliação da Comissão de Seleção / Comissão de Heteroidentificação e 
Biopsicossocial 

De 14 de outubro a 01 de novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da Fase de Análise do Mérito do 
Projeto 

 04 de novembro de 2024 

Período para Interposição de Recursos De 05 a 07 de novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Definitivo da Fase de Análise do Mérito do 
Projeto  

08 de novembro de 2024 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Período de Apresentação Documental  11 de novembro a 25 de novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da Fase de Classificação Final 27 de novembro de 2024 

Período para Interposição de Recursos 28 de novembro a 02 de dezembro de 2024 

Período de Classificação Final e Convocação para Assinatura do Termo de 
Execução Cultural 

De 03 a 13 de Dezembro de 2024 

Período de Pagamento de 10 a 30 de Dezembro de 2024 

Prazo final para Apresentação do Relatório de Objeto da Execução 
Cultural 

15 de agosto de 2025 

 
LEIA-SE 

ETAPA PERÍODO 

Período de Inscrição Das 08h do dia 23 de setembro até às 18h do dia 18 de 
outubro de 2024 

Avaliação da Comissão de Seleção / Comissão de Heteroidentificação e 
Biopsicossocial 

De 21 de outubro a 08 de novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da Fase de Análise do Mérito do 
Projeto 

 11 de novembro de 2024 

Período para Interposição de Recursos De 12 a 14 de novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Definitivo da Fase de Análise do Mérito do 
Projeto  

15 de novembro de 2024 

Período de Apresentação Documental  18 de novembro a 28 de novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da Fase de Classificação Final 29 de novembro de 2024 

Período para Interposição de Recursos 02 de novembro a 04 de dezembro de 2024 

Período de Classificação Final e Convocação para Assinatura do Termo de 
Execução Cultural 

De 05 a 16 de Dezembro de 2024 

Período de Pagamento de 12 a 30 de Dezembro de 2024 

Prazo final para Apresentação do Relatório de Objeto da Execução 
Cultural 

15 de agosto de 2025 

 
Campina Grande, 09 de Outubro de 2024. 

 
RONALDO CUNHA LIMA FILHO 

Secretário de Cultura de Campina Grande 
 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.019/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E LP SOLUCOES EM LICITACOES LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 109/2023. VALOR: R$ 751,98 (SETECENTOS E 
CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA 
ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO, QUAL SEJA 
DIA 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, CONTADOS 
DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO, PODENDO SER PRORROGADO POR 
INTERESSE DAS PARTES, CASO O OBJETO NÃO TENHA 
SIDO CUMPRIDO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 

122 2001 2097| 3390.30 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO GOMES DE SOUZA NETO E 
GIZELDA DE OLIVEIRA PAZ. DATA DE ASSINATURA: 7 
DE OUTUBRO DE 2024. 

 
JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
CENTRO DIAGNOSTICO DE ANALISE CLINICA LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 41.210.568/0002-03 torna público que, em 
12/06/2024 protocolou o processo de nº 189/2024 requerendo 
a Renovação da Licença Ambiental de Regularização- Operação, 
da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para POSTO DE 
COLETA, localizado Av. Floriano Peixoto, 790 - Centro - 
Campina Grande/PB.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

L & G SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 52.075.054/0001-10 torna público que, em 
02/08/2024 protocolou o processo de nº 228/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização- Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS, localizado na Rua Deputado 
Álvaro Gaudêncio, n° 104, bairro Centro - Campina 
Grande/PB. 
 
FARIAS SUPERMERCADOS EIRELI, inscrito no CNPJ nº 
12.919.734/0001-58 torna público que, em 10/09/2024 
protocolou o processo de nº 267/2024 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização- Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - SUPERMERCADO, localizado 
Av. Marechal Floriano Peixoto, 912 – Centro - Campina 
Grande/PB. 
 
A WDLY LIBERDADE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
SPE LTDA, inscrita no CNPJ nº 55.146.080/0001-80 torna 
público que, em 30/09/2024 protocolou o processo de nº 
294/2024 requerendo a Licença Prévia, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO 
VERTICAL MULTIFAMILIAR, localizado Rua Getúlio 
Cavalcante, S/N – Liberdade - Campina Grande/PB. 
 

LUCIANO DE OLIVEIRA PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
AUTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 00.882.501/0001-49 torna 
público que, em 30/09/2024 protocolou o processo de nº 
297/2024 requerendo a Licença de Operação, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
localizado a Rua José Sebastião da Silva, nº 330, bairro Santa Rosa 
- Campina Grande/PB. 
 

BRAZIL TOWER, CESSAO DE INFRA - ESTRUTURAS S.A, 
inscrito no CNPJ nº 14.292.540/0001- 09 torna público que, em 
01/10/2024 protocolou o processo de nº 301/2024 requerendo 
a Licença Simplificada, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE, localizado Rua Sergipe, S/N, 
Jardim Paulistano - Campina Grande/PB. 
 

FRANKLIN CRUZ TORRES - ME, inscrito no CNPJ nº 
18.302.063/0001-68 torna público que, em 07/10/2024 
protocolou o processo de nº 305/2024 requerendo a Renovação 
da Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS TÊXTEIS PARA USO 
DOMÉSTICO, localizado Rua. Conde D’eu n° 173 - Monte 
Santo - Campina Grande/PB. 
 

JPN CAMPINA GARNDE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 33.765.326/0001-69 torna público que, em 
09/10/2024 protocolou o processo de nº 307/2024 requerendo 
a Renovação da Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS, 
CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS, localizado Av. 
Prefeito Severino Bezerra Cabral, nº 825 – Catolé - Campina 
Grande/PB. 

A CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que, em 
02/10/2024 recebeu a Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 
004/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS 
DE ESCRITÓRIO DA CONSTRUTORA ROCHA 
CAVALCANTE, conforme processo nº 266/2024, localizado na 
Rua Álvaro de Araújo Pereira, nº 255 – Jardim Tavares- Campina 
Grande/PB. 
 
AP WIP TOWER BRASIL INVESTIMENTOS LIMITADA, 
inscrita no CNPJ nº 1 44.388.465/0001-37 torna público que, 
em 30/09/2024 recebeu a Licença Simplificada nº 005/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE TORRE DE TELEFONIA (ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE), 
conforme processo nº 258/2024, localizado na Rua. 
Desembargador Trindade, n° 866, Centro- Campina Grande/PB. 
Com validade de 1.461 dias. 
 
A RL CONSTRUÇÃO LTDA inscrita no CNPJ nº 
12.229.457/0001-51 torna público que, em 02/10/2024 
recebeu a Licença Prévia nº 028/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
EM UM ÁREA CONSTRUÍDA DE 1.695,12M2, conforme 
processo nº 249/2024, localizado na Rua. Doutor Raimundo 
Maia, n° 1530 – Três Irmãs - Campina Grande/PB. Com validade 
de 730 dias. 
 
JOSÉ ROBERTO GUSMÃO DA SILVA inscrito no CNPJ nº 
18.031.683/0001-00 torna público que, em 02/10/2024 
recebeu a Licença de Operação - Renovação nº 089/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para RESTAURAÇÃO 
DE ARTIGOS MOBILIÁRIOS, conforme processo nº 293/2024, 
localizado na Rua. Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 87 - 
Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias 
 
CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA inscrita no 
CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que, em 
08/10/2024 recebeu a Licença de Operação nº 090/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
FUNICIONAMENTO DE UMA USINA DE ASFALTO MÓVEL, 
conforme processo nº 250/2024, localizado na Rua Geógrafo 
Milton Almeida dos Santos, s/n - Aluízio Campos- Campina 
Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00011/2024 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00011/2024, que objetiva: Contratação de empresa para 
fornecimento de peças originais para manutenção do veículo 
FORDK HARCH, placa RLS15J90, de propriedade da Câmara 
Municipal de Campina Grande; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

FLORIDA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS LTDA - R$ 5.891,00. 
 

Campina Grande - PB, 09 de Outubro de 2024 
 

JOSE MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00011/2024. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças 
originais para manutenção do veículo FORDK HARCH, placa 
RLS15J90, de propriedade da Câmara Municipal de Campina 
Grande. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 09/10/2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças 
originais para manutenção do veículo FORDK HARCH, placa 
RLS15J90, de propriedade da Câmara Municipal de Campina 
Grande. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00011/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: 01.010 01.0312001.2002 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 3390.20.99 
– MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00026/2024 - 
09.10.24 - FLORIDA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS LTDA - R$ 5.891,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

